
 

D.A. N. 

                                                                       

  

                                                                                                                                               

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

ASSESSORATO DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  

 

 

L’ASSESSORE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000 che all’art.2 definisce le funzioni e le 

responsabilità degli organi di indirizzo politico e amministrative dell’Amministrazione 

regionale;   

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n.643/Area I°/SG del 29 Novembre 2017, con cui 

è stato nominato l'Assessore Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 

 

VISTO l’Accordo siglato in data 28 settembre 2018 tra il MIUR e la Regione Siciliana, con cui è 

stata avviata la progettazione sperimentale di attività tendenti al contrasto della 

dispersione scolastica e della povertà educativa, nell’ambito del quale sono stati 

individuati 15 istituti comprensivi statali, opportunamente distribuiti sul territorio 

regionale, da coinvolgere nella sperimentazione e a seguito del quale ciascuna delle due 

Amministrazioni si è impegnata, per le proprie competenze istituzionali e nel limite delle 

risorse finanziarie disponibili, a concorrere all’innalzamento della qualità dell’offerta 

formativa del sistema scolastico regionale;  

 

VISTA  la L.R. 12-5-2020 n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022” ed in particolare l’art. 5: 

“Norma di autorizzazione all'uso dei fondi extraregionali e all'attivazione di strumenti 

finanziari”, per contrastare gli effetti economici della pandemia Covid-19”; 
 

VISTO  il comma 26 dell'art. 5 sopra richiamato, ai sensi del quale “Al fine di superare le povertà 

educative che caratterizzano la scuola siciliana ulteriormente aggravate dalla crisi 

indotta dalla sospensione delle attività didattiche nel corso dell'emergenza da Covid-19, 

l'Assessore regionale per l'Istruzione e la Formazione Professionale è autorizzato a 

predisporre, d'intesa con l'Ufficio Scolastico Regionale, un piano straordinario per gli anni 

2020, 2021 e 2022 per il contrasto alla dispersione scolastica e di recupero dei ritardi 

formatisi anche con riferimento alle problematiche connesse all'inclusione dei soggetti 

svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica anche 

mediante la fornitura di strumenti per favorire la didattica a distanza per le fasce deboli. 

Alle predette finalità è destinata la somma di 20 milioni di euro, a valere sull'importo 

complessivo di cui al comma 16”; 

 

VISTO  altresì, il comma 29 dell’art.5 della L.R. nr. 9 del 12/05/2020, che demanda all'Assessore 

Regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale, l'adozione del decreto 

936   del 18/11/2020



attuativo delle misure di cui ai commi da 16 a 27; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 39 del 26 giugno 2020, con il quale è stato 

adottato il documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative in tutte le istituzioni del sistema nazionale di istruzione per l'Anno Scolastico 

2020/2021; 

 

PRESO ATTO che i contributi di cui al richiamato comma 26 dell’art. 5 della L.R. nr. 9 del 12 maggio 

2020, ammontanti a 20M€,  sono destinati al superamento delle povertà educative che 

caratterizzano la scuola siciliana ulteriormente aggravate dalla crisi indotta dalla 

sospensione delle attività didattiche nel corso dell'emergenza da Covid-19, mediante 

predisposizione, d'intesa con l'Ufficio scolastico regionale, di un piano straordinario per 

gli anni 2020, 2021 e 2022 per il contrasto alla dispersione scolastica e di recupero dei 

ritardi formatisi, anche con riferimento alle problematiche connesse all'inclusione dei 

soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica; 

VISTA   la nota prot. 15320 del 30 ottobre 2020 dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e 

 della Formazione Professionale, avente come oggetto: “Pianificazione degli interventi 

 in materia di tempo pieno e prolungata – indicazioni operative “, in cui si rappresenta, 

 tra l’altro, la opportunità della costituzione di un Tavolo Regionale di Coordinamento a 

 supporto del “Piano Straordinario per il contrasto alla dispersione scolastica e alla  

 povertà per il triennio 2020-2022; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. 1808 del 05/11/2020, con cui il predetto 

 Ufficio ha espresso condivisione sull’iniziativa di che trattasi, rappresentando altresì 

 l’opportunità di proseguire, anche per il triennio 2020-20200, la sperimentazione già 

 avviata con la citata intesa e la successiva nota prot.1846 del 16/11/2020, con cui si è 

 provveduto alla designazione del nominativo da inserire nel Tavolo di cui prima; 

VISTA   la nota prot. 29781 del 10/11/2020, con cui l’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia, 

 in riscontro alla superiore nota 15230/2020, ha comunicato i nominativi da inserire nel 

 costituendo tavolo regionale di coordinamento;   

 

DECRETA 

 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

 
    Art. 1   

E’ istituito il Tavolo tecnico Ministero/Regione/USR, con il compito di elaborare la bozza di un 

nuovo protocollo Ministero/Regione che preveda l'elaborazione del “Piano straordinario per il 

contrasto alla dispersione scolastica e della povertà educativa per il triennio 2020-2022”, e relativo 

monitoraggio, da finanziare con le disponibilità di cui all'art. 5, comma 26, L.R. n. 9/2020, 

eventualmente da incrementare con ulteriori risorse ministeriali.  

 

       



Art. 2 

Il Tavolo tecnico di cui all’art. 1 è così composto: 

- Dott. Antonio Valenti, Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Istruzione, 

dell’Università e del Diritto allo Studio, in rappresentanza dell’Assessorato regionale 

dell’Istruzione e della Formazione professionale; 

- Dott. Alessandro Ascoli, in rappresentanza del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero dell’Istruzione; 

- Dott.ssa Tiziana Catenazzo, Dott. Filippo Ciancio e Dott.ssa Patrizia Fasulo (nella qualità di 

Dirigenti tecnici della Direzione Generale) e Prof.ssa Loredana Giudice (nella qualità di docente 

assegnata alla Direzione Generale), in rappresentanza dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Sicilia; 

- Prof.ssa Alida Lo Coco, Ordinario (q) di Psicologia dello Sviluppo e dell’Educazione, presso 

l’Università degli Studi di Palermo, esperta in orientamento;  

- Prof.ssa Daniela Lo Verde, Dirigente Scolastico I.C.  “Giovanni Falcone” di Palermo; 

- Prof.ssa Maria Larissa Bollaci, Dirigente Scolastico “Liceo Sciascia Fermi” di S. Agata di Militello 

(ME); 

- Prof.ssa Agata Gueli, Dirigente Scolastico del Circolo Didattico “Luigi Capuana” di Gela (CL); 

- Prof.ssa Irene Marcellino, Dirigente Scolastico Direzione Didattica Statale “Monti Iblei” di 

Palermo;  

- Dott.ssa Anna Lisa Trono, Docente di sostegno, esperta in materia di disabilità; 

- Dott.ssa Lia Iemmiti, Consigliere comunale in rappresentanza degli Enti Locali. 

 

       Art. 3 

Ove necessario, il Tavolo si riserva di definire le proposte progettuali anche d’intesa con altri soggetti 

istituzionali quali Università, Ordini professionali e associazioni del terzo settore che potranno essere 

integrati o auditi, sulla base delle specifiche ed effettive esigenze di istruzione progettuale. 

La bozza di protocollo dovrà essere redatta entro 45 giorni dalla data di insediamento del Tavolo 

tecnico.   

       Art. 4 

Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 12, comma 3, della Legge Regionale n. 5/2011, sul 

sito web istituzionale dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale. 

           

                           L’Assessore  

                              On. Prof. Roberto Lagalla 




